
diário oficial Nº 34.923   97Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

VIGÊNCIA: 07/04/2022 a 07/06/2022.
OSC: ASSOCIAÇÃO BRAZIL COMBAT MIXED MARTIAL ARTS, 
CNPJ Nº 11.638.579/0001-39
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c;
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041;
Ação: 275075;
PI: 22EMEN00190
Valor: R$ 551.638,00
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 780923
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/291788
DATA DE RATIFICAÇÃO: 05/04/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBI-
LIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2022 TEM POR OBJETO A CELEBRA-
ÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESENVOL-
VIMENTO DO PROJETO “CIRCUITO NACIONAL IRON MAM MMA BRASIL” NA 
CAMPANHA “ESPORTE É VIDA EM SUA INCLUSÃO SOCIAL” EM BELÉM - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 551.638,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA E UM MIL E SEISCEN-
TOS E TRINTA E OITO REAIS).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 01/2022, nos termos do art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 visan-
do firmar parceria com a ASSOCIAÇÃO BRAZIL COMBAT MIXED MARTIAL 
ARTS, CNPJ Nº 11.638.579/0001-39.

Protocolo: 780924

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 236/GEPS/SETUR DE 05 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/363161;RESOLVE: Conceder 
5 ½ (cinco meias) diárias à servidora: MARGARETE RIBEIRO DOS SANTOS 
CARVALHO, Matrícula Nº 5960153/1, Gerente de Qualificação dos Serviços 
Turísticos.OBJ: Acompanhar a realização o curso de Planejamento de Car-
dápio em parceria com o SENAR e da sensibilização e visita referente ao 
Cadastur.DESTINO: Ananindeua/PA.PERÍODO: 04 a 08/04/2022. ORDENA-
DOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 781062

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 237/GEPS/SETUR DE 05 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/399700; RESOLVE: Con-
ceder 180 dias de Licença Maternidade à ISABELA DE SOUZA SENA, 
matrícula nº 54191128/2, ocupante do cargo de Assistente de Gestão 
em Turismo, pelo período de 23/03/2022 à 18/09/2022. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 781153

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 14/2022 – SETUR
CONTRATADA: RBMF COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTI-
CIOS E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 06.916.722/0001-77
OBJETO: contratação de serviços gráficos e de acabamento gráfico, seri-
gráficos, para confecção de impressos, banners, faixas, placas em acrílico 
e pvc, camisas, brindes, bolsas e bonés para atender as demandas desta 
secretaria durante um período de 12 meses. (itens do grupo: 05).
VALOR TOTAL: R$ 347.293,00 (trezentos e quarenta e sete mil, duzentos 
e noventa e três reais).
Funcional Programática:
23.695.1498.7658, PI:2070007658C, Ação:, 23.363.1501.7662, 
PI:1010007662C, Ação:, 23.122.1297.8338, PI:4120008338C, Ação:, 
23.695.1498.8379, PI:2070008379C, Ação:, 23.695.1498.8383, 
PI:2070008383C, Ação:, 23.363.1501.8507, PI:1010008507C, Ação:, 
23.695.1498.8790, PI:2070008790C, Ação:, 23.695.1498.8791, 
PI:2070008791C, Ação:, 23.695.1498.8792, PI:2070008792C, Ação:, 
23.695.1498.8793, PI:2070008793C, Ação:, 23.128.1508.8887, 
PI:4120008887C, Ação:
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0101000000
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, 
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 781361
CONTRATO Nº 12/2022 – SETUR
CONTRATADA: REED EXHIBITIONS ALCANTARA MACHADA LTDA, 
CNPJ: 02.162.646/0001-09
OBJETO: orientar a contratação de empresa para participação da Secreta-

ria de Estado de Turismo do Pará no evento WTM Latin America, a ocorrer 
no Expo Center Norte em São Paulo – SP, que será realizado no período de 
05 a 07 de abril de 2022.
VIGÊNCIA: 04/04/2022 a 02/06/2022
VALOR TOTAL: R$ 179.368,24 (cento e setenta e nove mil, trezentos e 
sessenta e oito reais e vinte centavos).
Funcional Programática: 690101.23.695.1498.8383
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0101000000
PI: 207EVENWTML
Ação: 232410
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, 
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 781356
CONTRATO Nº 13/2022 – SETUR
CONTRATADA: AQUARELA GRAFICA LTDA, CNPJ: 22.106.270/0001-14
OBJETO: contratação de serviços gráficos e de acabamento gráfico, seri-
gráficos, para confecção de impressos, banners, faixas, placas em acrílico e 
pvc, camisas, brindes, bolsas e bonés para atender as demandas desta se-
cretaria durante um período de 12 meses. (itens do grupo: 01, 02, 03 e 04).
VALOR TOTAL: R$ 1.293.600,00 (um milhão, duzentos e noventa e três mil 
e seiscentos reais).
Funcional Programática:
23.695.1498.7658, PI:2070007658C, Ação:, 23.363.1501.7662, 
PI:1010007662C, Ação:, 23.122.1297.8338, PI:4120008338C, Ação:, 
23.695.1498.8379, PI:2070008379C, Ação:, 23.695.1498.8383, 
PI:2070008383C, Ação:, 23.363.1501.8507, PI:1010008507C, Ação:, 
23.695.1498.8790, PI:2070008790C, Ação:, 23.695.1498.8791, 
PI:2070008791C, Ação:, 23.695.1498.8792, PI:2070008792C, Ação:, 
23.695.1498.8793, PI:2070008793C, Ação:, 23.128.1508.8887, 
PI:4120008887C, Ação:
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0101000000
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, 
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 781357

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 233/GEPS/SETUR DE 04 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/216648; RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) diárias à servidora MARGARETE RIBEIRO DOS 
SANTOS CARVALHO, Mat. 5960153/1, Gerente de Qualificação dos Servi-
ços Turísticos. OBJ: Acompanhar a realização do curso de panificação, em 
parceria como SENAR e da sensibilização e visita referente ao Cadastur. 
DESTINO: Tucuruí/PA. PERÍODO: 20 a 26/03/2022. ORDENADOR: ANDER-
SON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 781022
PORTARIA Nº 232/GEPS/SETUR DE 04 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/386558; RESOLVE: Conce-
der 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao colaborador eventual JAVITON RO-
BERT COSTA GALVÃO, ID: 5211799 SSP/PA, CPF: 892.209.352-87. OBJ: 
Participar Instrutoria do modulo de APH - Atendimento Pré Hospitalar no 
Curso Condutor de Trilhas e Caminhadas. DESTINO: Marapanim/Pa. PERÍ-
ODO:17 a 21/04/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 781035

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE INCLUSÃO
A Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, através da Comissão de Sele-
ção, instituída pela PORTARIA Nº 078 /GEPS/SETUR DE 17 DE FEVEREIRO 
DE 2022, no uso de suas atribuições, torna pública a INCLUSÃO da tabela 
5.6.1 ao Edital de Chamamento Público 001/2022, referente ao item:5.6 
DA AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS. O processo de seleção das propostas 
apresentadas pelos municípios será realizado mediante análise da comis-
são de seleção nomeada, dos seguintes itens: Apresentação dos documen-
tos necessários para a comprovação e pontuação da tabela 5.6.1;
5.6.1Serão utilizados os critérios citados na tabela abaixo para classifi-
cação das propostas:

  QUESITO DE ANÁLISE PONTUAÇÃO

1 Categoria no qual o município está inserido no Mapa do Turismo Brasileiro

A
B
C
D
E

12
9
6
3
0

2 Realização de estudos e pesquisas de demanda e oferta e/ou perfil do 
turista nas edições anteriores do evento 12

3 Divulgação regional, nacional ou internacional
Internacional

Nacional
Regional

12
9
6

4 Número de edições do evento + 10 anos6 a 10 
anos2 a 5 anos

12
6
3

5 Âmbito do evento
e seus participantes

Internacional
Nacional
Regional

12
9
6

A Comissão de Seleção
Protocolo: 781208


